
ESCLARECIMENTO 2 
PREGÃO Nº 007/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 883/2025 
 
 

Av. Dra. Nadir Aguiar, 1805 
Ribeirão Preto - SP - Brasil  
14056-680 
 +55 (16) 3315-0735 

www.superaparque.com.br                                                                                                 Página 1 de 3 
 

 
Prezados (a) Senhores (a) - Comissão de Licitações da Fipase, bom dia. 
 
 
Referente ao Pregão Eletrônico nº 07/2025 Processo Administrativo nº 883/2025 
  
 
OBJETO 
 
Aquisição de servidor de rede de alto desempenho, novo e de primeiro uso, com 
especificações técnicas avançadas, bem como o fornecimento de licença do 
sistema operacional Microsoft Windows Server 2025 Standard (ou versão 
equivalente mais recente), conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Termo de Referência. 
 
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA Dia 25/07/2025 às 10h (horário de Brasília) 
 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO - Menor Preço Global. 
 
 
DA VISTORA TÉCNICA: 
  
Conforme item 8.6 da Habilitação, página 16 do Edital 
 
  
Gostaríamos de solicitar o agendamento com o FIPASE para fazer a vistoria 
técnica Prévia no local. Poderiam nos passar algumas datas e horários entre 21 
a 23/07? 
  
 
DO MODELO DE DECLARAÇÃO DE VISTORIA: 
  
 
Conforme item 22.11.5 das Disposições Gerais, página 26 do Edital, consta que 
faz parte do certame o “Anexo V – Modelo de Declaração de Vistoria”; 
 
Contudo, no edital não consta esse modelo de declaração de vistoria, 
entendemos que o FIPASE fornecerá a documentação no local com 
preenchimento dos dados do Licitante logo após a realização da visita técnica; 
 
Nosso entendimento está correto? 
 
  
OBS: Os dados cadastrais da empresa para o agendamento da visita e emissão 
da declaração de vistoria constam na assinatura deste e-mail. Caso haja alguma 
necessidade de apresentação/envio de qualquer documentação prévia a visita, 
favor informar para providência. 
 
  

http://www.superaparque.com.br/


ESCLARECIMENTO 2 
PREGÃO Nº 007/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 883/2025 
 
 

Av. Dra. Nadir Aguiar, 1805 
Ribeirão Preto - SP - Brasil  
14056-680 
 +55 (16) 3315-0735 

www.superaparque.com.br                                                                                                 Página 2 de 3 
 

 
DO PRAZO DE ENTREGA: 
  
 
Conforme item 2.4 da Forma de Prestação, página 52 do Edital, consta que “O 
prazo máximo para entrega do objeto, será de 20 (vinte) dias corridos a partir da 
assinatura de contrato ou envio da nota de empenho.” 
 
 O Equipamento trata-se de um Servidor com características específicas e 
avançadas e que de acordo com termo de referência deve ser 
configurado/personalizado somente através do fabricante, portanto é necessário 
realizar um pedido de personalização junto ao fabricante, o que é realizado 
sobre encomenda e cujo prazo de entrega varia de 45 a 60 dias (prazo padrão 
entre grandes fabricantes de mercado como Lenovo, Dell, HP); 
Entendemos que o prazo máximo para entrega do objeto será de até 60 dias. 
Nosso entendimento está correto? 
 
  
 
Desde já, agradecemos a atenção e ficamos no aguardo de um retorno breve 
devido aos prazos do certame.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
RESPOSTA 

 
 
Gostaríamos de solicitar o agendamento com o FIPASE para fazer a vistoria técnica 
prévia no local. Poderiam nos passar algumas datas e horários entre 21 a 23/07? 
 
Resposta: 
Não será necessário a realização de vistoria. 
  
 
DO MODELO DE DECLARAÇÃO DE VISTORIA: 
  
 
Conforme item 22.11.5 das Disposições Gerais, página 26 do Edital, consta que faz 
parte do certame o “Anexo V – Modelo de Declaração de Vistoria”; 
 
Contudo, no edital não consta esse modelo de declaração de vistoria, entendemos que 
o FIPASE fornecerá a documentação no local com preenchimento dos dados do 
Licitante logo após a realização da visita técnica; 
 
Nosso entendimento está correto? 
  
OBS: Os dados cadastrais da empresa para o agendamento da visita e emissão da 
declaração de vistoria constam na assinatura deste e-mail. Caso haja alguma 
necessidade de apresentação/envio de qualquer documentação prévia a visita, favor 
informar para providência. 
 

http://www.superaparque.com.br/


ESCLARECIMENTO 2 
PREGÃO Nº 007/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 883/2025 
 
 

Av. Dra. Nadir Aguiar, 1805 
Ribeirão Preto - SP - Brasil  
14056-680 
 +55 (16) 3315-0735 

www.superaparque.com.br                                                                                                 Página 3 de 3 
 

Resposta: 
Não será necessário a realização de vistoria. 
 
 
 DO PRAZO DE ENTREGA: 
  
 
Conforme item 2.4 da Forma de Prestação, página 52 do Edital, consta que “O prazo 
máximo para entrega do objeto, será de 20 (vinte) dias corridos a partir da assinatura 
de contrato ou envio da nota de empenho.” 
 
 O Equipamento trata-se de um Servidor com características específicas e avançadas 
e que de acordo com termo de referência deve ser configurado/personalizado somente 
através do fabricante, portanto é necessário realizar um pedido de personalização 
junto ao fabricante, o que é realizado sobre encomenda e cujo prazo de entrega varia 
de 45 a 60 dias (prazo padrão entre grandes fabricantes de mercado como Lenovo, 
Dell, HP); 
Entendemos que o prazo máximo para entrega do objeto será de até 60 dias. Nosso 
entendimento está correto? 
 
 
Ribeirão Preto, 21 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
Dalmo Angelo de Assis 
Agente da Contratação FIPASE 

http://www.superaparque.com.br/

		2025-07-22T13:11:58-0300




